REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo ReEional

SEcRETARTA REGTONAL DE EDUCAçAO
DIREçAO REGIONAL DE EDUCAçÁO

Exmo/a. Senhor/a Diretor/a do Estabelec¡mento de Ensino;

Convida-se Vossa Excelência a part¡cipar na reunião de apresentação do Projeto

"Jogos da Prevenção", uma parceria entre a Direção Regional de Educação, (através do
Projeto da Convivialidade Escolar e da Direção de Serviços de Desporto Escolar), e a

Unidade Operacional de lntervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências
(UCAD), que se realizará no próximo dia 14 de novembro, às th30, na sala de formação
da Escola dos 2.e e 3.e Ciclos Dr. Horácio Bento de Gouveia.

A reunião terá a seguinte ordem de trabalhos:

- Contextualização do Projeto "Jogos da Prevenção"

- Competências a desenvolver na prevenção de comportamentos aditivos e

dependências no 1.e ciclo

- Apresentação da estrutura das sessöes propostas.

- O papel da Expressão Físico-motora no desenvolvimento destas competências

- Debate e reflexão final

Considera-se assim fundamental a presença dos professores de Expressão Físico-

motora, uma vez que serão os aplicadores do projeto, pelo que se solicita a Vossa

Excelência que, no quadro de gestão racional dos recursos humanos, possibilite a

presença destes elementos.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Region al

,,,y'@4æ

.(Marco Paulo Ramos Gomes)

o 5ll Rua D João, n 7, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860

ItÐ

Of ício Circu lar n.s S.O.O-2ûO I 2Ot7

Dataz tÛlLtlz0t7

Assunto: "Jogos de Prevenção"

Colégio do Marítimo
EBLIPE de São Martinho
EBI/PE da Fonte da Rocha

EBLZ3/PE do Curraldas Freiras

EB7/PE Eng. Luís Santos Costa

1mp.03.07
ll www.madeira-edu.pVdre . dre@live madeira-edu pt ll NIPC: 671 000 497

Página 1 de 1